Thementag Martial. Martials Epigramme: Tradition – Rezeption – Didaktik

München, 08.12.2012

Andreas Heil, Martials Vergil

1. Mart. 9,33

Audieris in quo, Flacce, balneo plausum,
Maronis illic esse mentulam scito.

2. Petron. 92,8-9

et me quidem pueri tamquam insanum imitatione petulantissima deriserunt, illum autem frequentia ingens circumvenit cum plausu et admiratione timidissima. habebat enim inguinum pondus tam grande, ut ipsum hominem laciniam fascini crederes.

3. Vita Suetonii vulgo Donatiana (VSD) 11, ed. Bayer

cetera sane vitae et ore et animo tam probum constat, ut Neapoli Parthenias vulgo appellatus sit, ac si quando Romae, quo rarissime commeabat, viseretur in publico, sectantis demonstrantisque se suffugere<t> in proximum tectum.

4. Vita Suetonii vulgo Donatiana (VSD) 9, ed. Bayer

... cibi vini que minimi. libidinis in pueros pronioris, quorum maxime dilexit Cebetem et Alexandrum, quem secunda bucolicorum ecloga Alexim appellat, donatum sibi ab Asinio Pollione, utrumque non ineruditum, Cebetem vero et poetam.

5. Serv. zu Verg. Aen. 1 pr. 6

adeo autem verecundissimus fuit, ut ex moribus cognomen acceperit; nam dictus est Parthenias. omni vita probatus uno tantum morbo laborabat; nam inpatiens libidinis fuit.

6. Mart. 11,103

Tanta tibi est animi probitas orisque, Safroni, [vgl. VSD 11: et ore et animo tam probum]

Ut mirer fieri te potuisse patrem.

7. Periochae Vaticanae (Biblioteca Apostolica Vaticana, MS Reg. lat. 1669, f. 192r)

De vita autem poetae pauca sunt dicenda, quia nec talis fuit ut imitari debeat, nec ut in aeterna memoria reponi debeat.

8. Donatus auctus (2. H. des 15. Jh.)

Fama fuit libidinis pronioris in pueros **fuisse, sed boni ita eum pueros amare putaverunt, ut Socrates Alcibiadem et Plato τὰ παιδικὰ**. Verum inter omnes maxime dilexit Cebetem et Alexandrum ..., utrumque non ineruditum, **nam Alexandrum grammaticum**, Cebetem vero et poetam.

9. Iodocus Badius Ascensius (Josse Bade, 1461?-1535), In opera Vergiliana quaedam praeambula praenotamenta scitu digna. In: Opera Vergiliana docte et familiariter exposita, Paris 1512.

... haec fere ex Donato [= Donatus auctus]. Verum si ex abundantia cordis os loquitur, quamquam Catullus aliter sentiat (Nam castum inquit esse decet poetam ipsum versiculos nihil necesse est) tamen quia castissimus in tota poesi sua repertus est, concederem potius iis, qui dicunt ipsum casto amore prosecutum pueros. Dixi forte praeter opinionem in tota poesi. Nam ex secunda Ecloga ..., nemo convicerit eum de impudico amore loqui, quamquam forma magis quam animo Alexidis captus videatur Corydon.